• Aprovação de todas as propostas contidas no Relatório Final elaborado a 3 de 
setembro de 2024, adjudicando a empreitada de "Requalificação do Centro Cívico 
de Rebordões de Santa Maria", à empresa Inovlima - Engenharia e Construção, 
Lda., pelo valor de 396.000,02 € (trezentos e noventa e seis mil euros e dois 
cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigore aprovação da Minuta do 
Contrato; 

• Atribuição à Junta de Freguesia de Bárrio e Cepões de uma comparticipação 
financeira no montante de 84.000,00 € (oitenta e quatro mil euros), para aquisição 
do prédio inscrito na matriz predial rústica sob o artigo 1103, da Freguesia de 
Bárrio e Cepões; 

• Atribuição à Junta de Freguesia da Seara de uma comparticipação financeira no 
montante de 137.524,40 € (cento e trinta e sete mil, quinhentos e vinte e quatro 
euros e vinte e quarenta cêntimos), destinada à obra de "Requalificação do Largo 
da Junta de Freguesia da Seara", a transferir à medida da execução dos trabalhos e 
mediante informação dos serviços técnicos do Município; 

• Ratificação d2o despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

[...]

da criação de um empreendimento de turismo no espaço rural - Grupo Casa de 
Campo, no prédio sito na Rua do Caminho Portuauês de Santiaao nº 1074, 
Freguesia da Labruja, PIP 95/23, requerido por 

• Atribuição à Junta de Freguesia de Cabração e Moreira do Lima de uma 
comparticipação financeira no montante máximo de 6.201,00€ (seis mil duzentos 
e um euros), destinada à obra de "Alargamento e reconstrução de muro na Rua do 
Bom Jesus", a transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante 
informação dos serviços técnicos do Município; 

• Atribuição à Junta de Freguesia de Serdedelo de uma comparticipação financeira 
no montante máximo de 5.824,00€ (cinco mil oitocentos e vinte e quatro euros), 
destinada à aquisição de um limpa bermas; 

• Aprovação da abertura do procedimento concursal de recrutamento e seleção para 
o cargo de direção intermédia de 2° grau, Chefe da Divisão de Estudos e Projetos 
e propor à apreciação e aprovação da Assembleia Municipal, ao abrigo do

[...]

renunciando expressamente ao mesmo, na venda do prédio inscrito na matriz 
predial urbana sob o artigo 100, descrito na Conservatória do Registo Predial sob 
o número 1072, da Freguesia de Cepões, sito no Beco de Paredes, nº 50, da 
Freguesia de Bárrio e Cepões, nos moldes apresentados, ou se·a, elo montante de 
6.500.000,00€ (seis milhões e quinhentos mil euros), 

• Direito de preferência - não exercer o direito de preferência que lhe assiste, 

renunciando expressamente ao mesmo, na venda do prédio inscrito na matriz 
predial urbana sob o artigo 329, descrito na Conservatória do Registo Predial sob 
o número 308, da Freguesia de Friastelas, sito na Avenida de S. Martinho de 
Friastelas, nº 874, da referida freguesia, nos moldes apresentados, ou seja, pelo 
montante de 220.000,00€ (duzentos e vinte mil euros), a TSURJ - Investimentos 
Imobiliários, Lda.; 

• Direito de preferência - não exercer o direito de preferência que lhe assiste, 
renunciando expressamente ao mesmo, na venda dos prédios inscritos nas 
matrizes prediais rústicas sob os artigos 319, 322 e 325, da Freguesia de Ardegão,

[...]

"Requalificação do Largo do Terreiro - Gandra", considerando a informação 
prestada a 01 de outubro de 2024, pelo Chefe da Divisão de Estudos e Projetos; 

• Atribuição à Junta de Freguesia de Refoios do Lima de uma comparticipação 
financeira no montante de 6.639,58€ (seis mil seiscentos e trinta e nove euros e 
cinquenta e oito cêntimos), destinada à obra de "Reparação de muro de suporte ao 
arruamento Rua da Vacariça (EM 523)", a transferir à medida da execução dos 
trabalhos e mediante informação dos serviços técnicos do MuniA ---

• Atribuição à Junta de Freguesia de Beira do Lima de uma comparticipação 
financeira no montante de 2.750,00€ (dois mil setecentos e cinquenta euros), 
destinada à obra de "Alargamento e construção de muro na Rua de Pelzinhos -
Trabalhos Complementares", a transferir à medida da execução dos trabalhos e 
mediante informação dos serviços técnicos do Município; 

• Atribuição à Junta de Freguesia de Fornelos e Queijada de uma comparticipação